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Siden sidstéé.! 
 

 

 

  

  

 

  
  

  

  

Morsø U-Landsforening har i efteråret 2012 deltaget i 2 landsdækkende arrangementer: 

 
Torsdag den 13. september var vi med på Havnearealet i forbindelse med 

Træskibssejladsen. Udover vores bod med oplysning om vort arbejde og salg af 

håndlavede varer udført af tanzanianske kvinder, uddelte vi 800 æbler og 

informationsmateriale med budskabet òU-landshjælp bærer frugtò. Bag den 

landsdækkende kampagne stod FN, Danida og godt 80 danske ulandsorganisationer i et 

stærkt samarbejde under overskriften òVERDENS BEDSTE NYHEDò. Borgerne på Mors 

samt gæsterne fra sejlskibene fik et godt saftigt æble og positive nyheder fra 

udviklingsarbejdet som tak for den store indsats og udvikling, som vi danskere har 

bidraget til.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

For eksempel er der nu 600 millioner færre fattige end i 1990. 90 % af børnene i 

udviklingslandene går i skole, den globale HIV-epidemi er på retur, og 2 milliarder flere har 

fået rent drikkevand. 

Kampagnens vigtige pointe var, at indsatsen nytter, og det skal vi huske på ï og glæde os 

over ï midt i strømmen af triste nyheder. Men vi må også huske, at der stadigvæk er 

næsten en milliard mennesker, der ikke kan gå mætte i seng.  
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Fredag 12. oktober deltog vi i òOPEN TANZANIAò i den flotte hall i Rådhuset i Århus. Her 

viste vi igen flaget og fortalte på en stand med materialer, plakater, diasshow og 

brugsgenstande om vort arbejde i Tanzania. Det var en stor oplevelse for os at møde andre 

organisationer ï virksomheder, rejseselskaber, missionsselskaber, forsikringsselskaber og 

hjælpeorganisationer, der alle deltager i et samarbejde i Tanzania. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ikke mindst var det en stor oplevelse at møde 2 af vore tidligere volontører, der efter 

hjemkomsten for nogle ¬r siden har dannet deres egen forening òBukoba Basic Needsò, hvor 

de samler penge ind til at sponsere forældreløse børns skolegang og opvækst.  

Dagen sluttede festligt af med tanzaniansk sang og dans.  
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Containerforsendelse 

Den 20 fods container, vi pakkede med diverse hjælpeudstyr og sendte fra Mors 9. august, 

ankom til Bukoba 5. november, og udstyret blev distribueret til de 39 institutioner, skoler, 

klinikker og organisationer, der havde ansøgt om udstyr. Det var første container, vi sendte 

til en ny hovedmodtager Bukoba Sistership Promotion Trust Fund, som havde lavet aftale 

med den tekniske skole VETA om, at containeren måtte afleveres på deres grund. Her 

kunne de enkelte institutioner komme og modtage det tiltænkte udstyr. Vi er taknemmelige 

for, at alt forløb planmæssigt både med transporten, indklareringen i tolden i Dar es Salaam 

og distribueringen i Bukoba.  

Trods sen hjemkomst fra Århus var vi klar næste morgen til at deltage i åbning af den lokale 

kulturuge Kulturjam med vores bod på Morsø Folkebibliotek. Udover at sælge varer til gavn 

for kvindegrupper i Tanzania giver det os mulighed for at informere om vort arbejde og 

udviklingen generelt i vores venskabsby Bukoba. 

Derudover har vi den seneste tid arbejdet med udvikling af vort projekt òLerkomfurò ï 

undervisning i Bukoba i hvordan man for gratis midler (jord og termitboer) kan bygge et 

lerkomfur i sit hjem. Projektet og ansøgning om tilskud er omtalt andet steds i bladet. 
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Nedenfor en E-mail fra vores kontaktperson: 

òDear Anne Mette, 

We are grateful that the container has finally reached Bukoba early this afternoon at 

hrs. 13.30 (Tz. time) and we'll be able to off-load it within 24 hours. Therefore, there 

should not be any charges. 

Thank you ever so much. 

Best wishes. Johanssenò 

Og en anden E-mail: 

ñI am happy to inform you that the container has been reached Bukoba at VETA. 

Yours, Evarista Rugeiyamuò 

Efterfølgende har vi modtaget mange bekræftelser og takkebreve fra de enkelte 

modtagere.Vores afrapportering til Danidas administrator er accepteret og godkendt, og vi 

afventer nu nye retningslinier for, hvordan bevillingen med renovering og forsendelse skal 

administreres fremover, før vi planlægger en ny forsendelse. 
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Dette forår vil være præget af forberedelserne til fejring af 30 års jubilæet for 

venskabsforbindelsen mellem Mors og Bukoba. 

22. maj 1983 blev der underskrevet et venskabscommunique på Det gamle Rådhus i 

Nykøbing bl.a. med deltagelse af borgmester og kommunaldirektør fra Bukoba. Der er sendt 

ansøgninger til fonde om tilskud til besøg af den i Østafrika meget kendte sang- og 

dansegruppe Kakau Band til Mors i 14 dage i maj / juni, og der planlægges såvel koncert- 

og opvisningsaktiviteter som jubilæumsfest. 

Der er i den forbindelse brug for mange hænder. Hvis nogle af vore medlemmer har 

mulighed for at hjælpe til, hører vi gerne fra jer ï evt. via E-mail eller pr. telefon.  

Vores hjemmeside er blevet redigeret og ajourført og skulle nu være mere overskuelig. Følg 

med i vore aktiviteter og jubilæumsarrangementet på morsoeu-landsforening.dk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Generalforsamling  

i henhold til vedtægtsændringerne ved generalforsamlingen i september måned afholdes 

generalforsamling 19. marts kl. 19.00. Se indkaldelse og dagsorden andet steds i bladet. 

Tak til vore medlemmer for stor støtte og opbakning til vort arbejde. 

På bestyrelsens vegne 

Anne Mette Schrader 

formand 
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GENERALFORSAMLING  
    

 

Tirsdag den 19. marts 2013 kl. 19.00 ï 20.00 

i lokale 1 på Morsø Folkebibliotek, Holgersgade 7, Nykøbing Mors 

 

 

 

  

I henhold til generalforsamlingen 25. september 2012 blev det vedtaget at ændre 

foreningens regnskabsår til 1/1 ï 31/12. Der afholdes derfor generalforsamling for 

perioden 1/7 ï 31/12 2012.  

 

 

 

DAGSORDEN til generalforsamlingen 

 

1. Valg af dirigent 

 

2. Formandsberetning for 1/7 ï 31/12 2012 

 

3. Regnskab for 1/7 ï 31/12 2012 

 

4.  Fastsættelse af kontingent for 2014 

 

5.  Der anmodes om, at bestyrelsesmedlemmer valgt september 2011 er på valg marts 

2014, og bestyrelsesmedlemmer valgt september 2012 er på valg marts 2015.  

Den nuværende bestyrelse kommer således til at dække 2½ år mod ordinært 2 år.  

 

5a. Valg af revisorer. Her anmodes ligeledes om at udsætte valget til marts 2014. 

 

6. Indkomne forslag (skal være bestyrelsen i hænde senest 7 dage før 

generalforsamlingen) 

 

7. Eventuelt  

 

 

 

 

 

Generalforsamlingen er åben for alle interesserede.  

Nye medlemskaber kan købes på stedet.  
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En lille rapport/tilbagemelding på vores fantastiske eventyr i Bukoba. 
 

Vi har tænkt meget over hvad vi skulle skrive ï om der er noget vi synes i skal tage med 

videre til andre volontører.  

Vi blev modtaget rigtig rigtig godt i Bukoba af Mahamba og hans kone Ewa, og selv om 

nogle volontører havde en dårlig oplevelse, må vi bare skrive at vi kun havde gode 

oplevelser med Mahamba som vores vært! De stod klar på busstationen, selvom vi kom 

2,5 time for sent, og der var mad klar til os da vi ankom til vores nye hjem i Ntoma. De 

havde arrangeret en kvinde, i Ntoma Mother House, som tog sig af os når vi var der, da vi 

ikke kunne bo i volontørhuset. Det var dejligt betryggende, at vi havde en vi altid kunne 

komme til helt fra dag 1.               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den første morgen tog Mahamba os med ind til Bukoba og viste os rundt og gav os 

middagsmad, det fungerede bare rigtig godt!  

Vi har været rigtig glade for at være på både Ntoma Orphanage og Uyacho Orphanage 

Center (hvis det er det rette navn for det). Vi vil her tilføje, at det virkelig fungerede godt at 

starte ude i Ntoma og derefter tage ind til byen og bo! Vi kan forstå at andre volontører har 

gjort det omvendt, og her vil vi personligt anbefale at I evt. anbefaler nye volontører gøre 

det i samme rækkefølge som os. Dette baseres på, at der sker meget mere inde i byen og 

der er mange flere muligheder for at handle og komme rundt, end der er ude i Ntoma. I 

Ntoma gav søde Lydia sig tid til at lære os en del ord på swahili, og det var så fedt at 

komme ud på Uyacho og kunne sige nogle ting til børnene! I Ntoma kan børnene ikke 

snakke endnu, så det betød ikke så meget her, om man kunne tale swahili med dem eller 

ej.  Det var super med en rolig start dernede. 



9 NYHEDSBREV FEBRUAR 2013 

IT`S TWIGA TIME  

 
 
 
                     

Det har været fantastisk at være volontør. Det er fantastisk at gøre noget for nogle der 

virkelig har brug for det, og se hvor taknemmelige de bliver for det man gør. Det giver så 

meget igen, at se at man gør en forskel for de børn der bor på børnehjemmene. Det er ikke 

meget der skal til, en sang eller en leg ï det at de får lov til at være børn og lege og synge 

og være kreative er alt der skal til for at se dem grine og fjolle rundt og være sig selv. Vi har 

bare fået så meget med os i bagagen! 

En ting mere, der var skønt, var, at vi kunne disponere over vores egen tid dernede. Vi 

kunne planlægge udflugter osv. mens vi var dernede. Det var virkelig fedt at tage en tur til 

Kenya i en uge i skiftet mellem de to børnehjem. Vi fik lige tænkt over den første måned og 

gjort os mentalt klar til de næste to måneder der kom. Man får mange indtryk den første tid, 

og det gav os virkelig meget, at vi lige fik pustet ud.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Undervejs tog vi også på en del udflugter i weekenderne, så vi føler rigtigt at vi fik oplevet 

noget mens vi var der, og det var bare fantastisk, at der også var mulighed for det!  

Alt i alt har det været en utrolig rejse for os. Vi har lært en masse dejlige mennesker at 

kende og fået et helt særligt indblik i den tanzanianske kultur, fordi vi har oplevet og 

deltaget i deres hverdag.  Vi blev mødt af en overvældende imødekommenhed og 

hjælpsomhed og blev ofte inviteret hjem til folk.  Vi har haft så mange gode og 

livsbekræftende oplevelser, ikke mindst sammen med børnene, som vi helt sikkert aldrig vil 

glemme! Der har selvfølgelig også været tidspunkter, hvor det hele ikke har været nemt, 

sjovt og fantastisk, men de udfordringer, der har været, har givet os en masse erfaringer 

med på vejen. Det eneste vi kunne ønske os var måske, at vi havde haft endnu mere tid 

dernede. Bukoba er helt klart en by vi begge rigtig godt kunne tænke os at besøge igen 

engang i fremtiden!  
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Træbesparende komfurer m.m. 

 

Vore òflettedamerò fra 2010, Theresia Ntezibwa og Sßster Juliana Basimaki, er 

nøglepersoner i Bukoba WomenËs Entrepreneurship Group. De har lavet et projektforslag 

òCommunity Training in Practical Environment Conservationò, som de ßnsker vores stßtte 

til. 

Projektet handler om at bygge træbesparende komfurer, plante mange nye træer, og 

generelt lære familier og kvindegrupper, hvad de kan gøre for at forbedre leveforholdene på 

en bæredygtig måde. 

Vi skriver på projektet og satser på CISUs (Civilsamfund i Udvikling) ansøgningsrunde i 

april. Pengene er DANIDAs NGO projektmidler, nu kaldet Civilsamfundspuljen. 

Nye medlemmer 
 

Ved efterårets aktiviteter har vi kørt en kampagne ònye medlemmerò, og vi vil herigennem gerne 

byde velkommen til vore nye medlemmer. Vi glæder os til at se jer til vore aktiviteter. 

Det er af stor vigtighed for foreningens arbejde, at vi har mange medlemmer, der støtter bestyrelsen, 

giver ny inspiration og bakker op om arrangementerne. 

Udover information via Twiga Time, vil I kunne følge vore aktiviteter via hjemmesiden: 

morsoeu-landsforening.dk 

 

Ved kampagnen udloddede vi denne smukke Bukoba kurv flettet af kunsthåndværkerne: Theresia 

og Juliana, der underviste på workshops på Mors efteråret 2010.  

Der er trukket lod blandt de nye medlemmer, og kurven er vundet af Vibeke Sørensen, Nykøbing 

Mors. 

Velkommen til alle nye medlemmer. 
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Hem Skole i Salling 

 

MUF deltog i Hem Skoles Afrika uge i begyndelsen af november 2012 bl.a. med 

udsmykning og håndarbejde til salg. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Gonza Nørgaard hjalp lærerne og børnene med mad, påklædning og brug af trommer. 

Hun havde også stor succes med at fortælle om sin barndom i Tanzania. 

Lene Høgh, som ugen igennem var tilknyttet gruppen, der beskæftigede sig med 

hverdagsliv og skolegang, havde breve med fra børn i Uganda, fortalte om forskellen på 

at leve i de voksende storbyer som rig eller fattig, og hvordan også livet i landsbyerne 

forandrer sig. Der blev lavet plancher om byliv og en landsby i ler, hvor gruppens børn fra 

børnehaveklasse til 6. klasse hjalp hinanden med byggeriet og huskede på at lave 

indhegninger og sætte tagrender på husene til opsamling af regnvand, og solceller bl.a. 

på skolen. 

Hem Skole var meget begejstret for samarbejdet. 


